cum

cum aliquo maiore natu propinquorum. Capitales Lares ornare bis anno instituit; vernis floribus, æstiuis. Proximum à Diis immortalibus honorem memoriæ ducum præsttit, qui imperium populi Romani ex minimo maximum reddidissent. Itaque & opera cuiusque manentibus titulis restituit: & statuas omnium triumphali effigie in utraque Fori sui porticu dedicauit. Professus edito, *commenatum id se, ut illorum velut ad exemplar & ipse dum visueret, & in sequentium statum principes exigeretur à ciuitatibus Pompeij quoque statuam contra theatri eius regiam, marmoreo Iano supposuit, translatam è curia, in qua C. Cæsar fuerat occisus.*

PLERAQUE pessimi exempli correxit, quæ in perniciem publicam, aut ex consuetudine licentiâque bellorum ciuilium durauerant, aut per pacem etiam extiterant. Nam & graffatorum plurimi palam se ferebant succincti ferro, quasi tuendi sui caussa, & rapti per agros viatores sine discrimine, liberi, seruique, ergastulis possessorum suppressabantur: & plurimæ factiones, titulo collegij noui, ad nullius non facinoris societatem coibant. Igitur graffatores, dispositis per

opportuna loca stationibus, inhibuit: ergastula recognouit: collegia, præter antiqua & legitima, dissoluit tabulas veterum ætarij debitorum, vel præcipuam calumniandi materiam, excusfit. Loca in urbe publica iuris ambigui possessoribus adiudicauit. Diuturnorum reorum, & ex quorum fôrdibus nihil aliud quam voluptas inimicis quereretur nomina aboleuit: conditione proposita, ut si quem qui repetere vellet, par periculum pœna subiret. Ne quod autem maleficium negotiumve impunitate, vel mœra elabetur, xxx amplius dies, qui honorariis ludis occupabantur, actui rerum accommodauit. Ad tres iudicium decurias, quarantam addixit ex inferiore censu, quæ ducenariorum vocaretur, iudicarietque de Jeuioribus summis. Iudices à tricefimo ætatis anno allegit: id est, quinquennio maturius quam solebant. At plerisque iudicandi munus detrectantibus, vix concessit ut singulis decuriis per vices annua vocatio esset, & ut solitæ agi Novembri ac Decembri mense res omitteantur. Ipse ius dixit assidue, & in nōctem nonnunquam: si parum corpore valeret, lectica pro tribunali collocata, vel etiam domi cubans. Dixit autem ius non

non diligentia modò summa , sed & lenitate : si quidem manifesti parricidijs reum, ne culeo insueretur , quòd non nisi confessi afficiuntur hac pœna , ita fertur interrogasse : *Cum è patrem iuum non occidisti* & cùm de falso testaméto ageretur, omnésque signatores lege Cornelia tenerentur, non tátum duas tabellas, damnatoriam & absolutoriam , simul cognoscētibus dedit : sed tertiam quoque, qua ignosceretur iis quos fraude ad signandum , vel errore inductos , constitisset. Appellationes quotannis vrbaniorū quidem litigatorum prætori delegauit vrbano : at prouincialium consularibus viris , quos singulos cuiusque prouinciæ negotiis præposuisset. Leges retractauit, 34 & quasdam ex integro saixit: ut sumptuariam, & de adulteriis, & de pudicitia, de ambitu , de maritandis ordinibus. Hanc cùm aliquanto quàm cæteras seuerius emendasset, præ tumultu recusantium preferre non potuit : nisi adempta demum lenitave parte pœnarum , & vaccinatione triennij data, auctisque præmiis. Sic quoque abolitionem eius , publico spectaculo pertinaciter postulante equis, accitos Germanici liberos , receptosque partim ad se , partim in patris gressu.